

广联航空工业股份有限公司

2022年财务决算报告

本报告所涉及的财务数据,天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)已对其审计,并出具了无保留意见的审计报告,认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制,在所有重大方面公允反映了公司2022年12月31日的财务状况以及经营成果和现金流量。

一、合并资产负债表、合并利润及利润分配表、合并现金流量表、合并所有者权益变动表

详见2022年财务决算报告合并报表。

二、2022年度财务状况经营成果分析

(一) 资产结构及变动分析

1、资产构成及其变化分析

公司流动资产、非流动资产及占总资产的比例如下表所示:

单位:万元

项目	2022-12-31		2021-12-31	
	金额	占比	金额	占比
流动资产	121,936.81	39.10%	101,842.55	43.72%
非流动资产	189,945.78	60.90%	131,093.02	56.28%
资产合计	311,882.60	100.00%	232,935.57	100.00%

2022年末,公司总资产为311,882.60万元,公司流动资产占总资产比例、非流动资产占总资产比例分别为39.10%、60.90%。公司整体资产规模快速增加,主要原因为:第一,本期订单增多,经营业绩增幅较大,受客户结算付款模式的影响,本期应收账款增加,且为满足订单的增长,本期原材料备库和在产品等存

货持续增长，较上期增幅达 87.03%；第二，本期持续进行募集项目投资建设。公司持续扩大生产规模，购置机器设备，导致固定资产、在建工程不断增加；第三，报告期末，公司非流动资产多于流动资产，造成这样的资产结构主要是公司为扩大生规模，提高产能，持续进行产业布局，母公司及子公司晋城广联、西安广联持续购置设备、在建工程增加所致。公司资产结构呈现非流动资产快速增加，符合公司产业布局战略，及快速响应区域内客户需求的特点。

2、流动资产分析

公司流动资产主要由货币资金、应收账款与存货构成，公司流动资产构成情况如下：

单位：万元

项目	2022-12-31		2021-12-31	
	金额	占比	金额	占比
货币资金	15,756.41	12.92%	36,338.71	35.68%
应收票据	4,500.51	3.69%	2,309.82	2.27%
应收账款	63,641.34	52.19%	41,506.67	40.76%
预付款项	1,943.53	1.59%	342.33	0.34%
其他应收款	253.32	0.21%	390.6	0.38%
存货	31,603.80	25.92%	16,897.85	16.59%
一年内到期的非流动资产	-	0.00%	232.23	0.23%
其他流动资产	4,237.90	3.48%	3824.34	3.76%
流动资产合计	121,936.81	100.00%	101,842.55	100.00%

公司流动资产中，应收账款、存货占比较高，2022 年末，上述资产合计占流动资产比例为 78.11%，同比增加 20.76%，主要原因为：本期订单增多，经营业绩增幅较大，受客户结算付款模式的影响，本期应收账款增加，且为满足订单的增长，本期原材料备库和在产品等存货持续增长。

2022 年末，公司应收票据金额为 4,500.51 万元，占流动资产比例为 3.69%。公司的应收票据主要为商业承兑汇票，不存在到期未兑付的情形，信誉良好，信用水平较高，无法到期兑付的风险较小。

2022 年末，公司应收账款余额较大，主要由本公司业务模式决定：公司涉

军业务的应收账款回款进度受总装单位完工进度及军方结算流程等因素影响，回款周期较长。在该种结算模式下，公司的回款速度受审批流程、军方结算速度等影响较大，因此报告期内公司的订单持续增长，随之应收账款期末较大。

2022年末，公司预付款项余额为1,948.53万元，占流动资产比例为1.59%。公司的预付账款规模较去年增幅达467.73%，主要为公司在本期订单持续增长，为满足订单生产供货周期，需提前进行原材料备库，部分采购合同预付款所致。

2022年末，公司其他应收款为253.32万元，占流动资产比例为0.21%，占比较小且整体规模保持稳定，公司其他应收款主要由公司日常生产经营所产生的押金、保证金和应收政府补助款项等组成。

2022年末，公司存货余额为31,603.80万元，占流动资产的比例为25.92%，报告期内，公司不存在产品退换货、质量纠纷情况。公司的产品均为“以销定产”的定制化产品，一般情况下生产完成后立即应客户要求交付。2022年，公司订单持续增长，为保证及时交付，公司进行原材料备库和在产品投产较多。

3、非流动资产分析

公司非流动资产主要由固定资产、在建工程、商誉、其他非流动资产等构成，公司非流动资产构成情况如下：

单位：万元

非流动资产	2022-12-31		2021-12-31	
	金额	占比	金额	占比
长期应收款		0.00%		0.00%
长期股权投资	927.70	0.49%	1,000.00	0.76%
其他非流动金融资产	5.90	0.003%	5.90	0.00%
固定资产	109,328.04	57.56%	49,983.23	38.13%
在建工程	18,114.46	9.54%	32,676.64	24.93%
使用权资产	5,309.47	2.80%	4,318.63	3.29%
无形资产	4,289.43	2.26%	4,055.50	3.09%

接上表

非流动资产	2022-12-31		2021-12-31	
	金额	占比	金额	占比

商誉	26,597.11	14.00%	26,597.11	20.29%
长期待摊费用	2,597.89	1.37%	1,111.10	0.85%
递延所得税资产	1,275.11	0.67%	796.42	0.61%
其他非流动资产	21,500.68	11.32%	10,548.49	8.05%
非流动资产合计	189,945.78	100.00%	131,093.02	100.00%

2022年,公司长期股权投资金额为927.70万元,占非流动资产比例为0.49%,主要为公司对北京方硕科技有限公司的投资。

2022年,公司其他非流动金融资产金额为5.90万元,占非流动资产比例为0.003%,主要是康得复合材料有限责任公司的应收账款债务重整。

2022年末,公司固定资产净额为109,328.04万元,占非流动资产比例为57.56%。报告期内,公司固定资产净值呈逐年上升趋势,主要原因为公司为完成产业布局,快速响应客户区域内需求,不断扩大生产经营规模,进行了与之相匹配的固定资产投资,包括子公司新建厂房、对原有生产线进行扩产升级、购置新设备等。

2022年末,公司在建工程金额为18,114.46万元,占非流动资产比例为9.54%,较上期末有所减少。主要为报告期内在建工程达到预定可使用状态,经验收转固定资产。

2022年末,公司使用权资产金额为5,309.47万元,占非流动资产比例为2.80%,主要为报告期内子公司成都航新租赁厂房两处,致较上期有所增加。

2022年末,公司无形资产金额为4,289.43万元,占非流动资产比例为2.26%。金额和占比均较为稳定,主要为土地使用权、设计软件、生产管理软件等。

2022年末,公司商誉金额为26,597.11,占非流动资产比例为14.00%,为公司收购成都航新航空装备科技有限公司形成的商誉,报告期内不存在减值的趋势。

2022年末,公司长期待摊费用为2,597.89万元,占非流动资产的比例为1.37%,占比较小,主要是公司复材厂房改造工程、子公司成都航新租赁厂房改造工程等。

2022 年末，公司递延所得税资产为 1,275.11 万元，占非流动资产的比例为 0.67%，公司递延所得税资产主要是由于公司计提信用减值准备、限制性股票分摊费用而产生的可抵扣暂时性差异。

2022 年末，公司其他非流动资产为 21,500.68 万元，占非流动资产的比例为 11.32%，主要为预付工程设备款及对合伙企业的投资。

（二） 负债结构及变动分析

公司流动负债、非流动负债及占负债总额的比例情况如下：

单位：万元

项目	2022-12-31		2021-12-31	
	金额	占比	金额	占比
流动负债	55,162.58	43.35%	21,526.89	32.77%
非流动负债	72,095.88	56.65%	44,155.59	67.23%
负债合计	127,258.46	100.00%	65,682.48	100.00%

2022 年末，公司负债结构流动负债占比较去年有所上升，流动负债占总负债比例 43.35%，，非流动负债占比 56.65%，主要是由于本期为满足公司订单增长，原材料备库需求，向金融借款的短期流贷、应付账款、应交税费比上年同期有所增加所致。同时本期为收购子公司成都航新剩余 30%股权及成都航新为扩大产能，增加投资而新增长期借款。

1、流动负债分析

2022 年末，公司流动负债以短期借款、应付账款为主，具体构成情况如下：

单位：万元

项目	2022-12-31		2021-12-31	
	金额（万元）	占比	金额（万元）	占比
短期借款	14,012.28	25.40%	6,985.56	32.71%
应付票据	4,762.62	8.63%	283.34	1.33%

应付账款	17,061.93	30.93%	7,379.29	34.55%
预收款项		0.00%		
合同负债	1,564.93	2.84%	1,222.30	5.72%
应付职工薪酬	1,921.25	3.48%	1,031.38	4.83%
应交税费	1,827.51	3.31%	497.87	2.33%
其他应付款	2,415.82	4.38%	2,109.58	9.88%
一年内到期的非流动负债	9,964.18	18.06%	1,796.38	8.41%
其他流动负债	1,632.06	2.96%	51.20	0.24%
流动负债合计	55,162.58	100.00%	21,356.89	100.00%

2022年末，公司短期借款为14,012.28万元，占流动负债的比例为25.40%，主要系本期为满足日常经营资金周转需求，向金融机构进行短期流贷融资所致。

2022年末，公司应付账款为17,061.93万元，占流动负债的比例为30.93%，公司应付账款余额仍维持在高位，较2021年末增幅较大，主要是公司在本期订单持续增加致经营应付账款增加，其中应付账款中材料款及外协款占比较高。

2022年末，公司合同负债为1,564.93万元，占流动负债的比例为2.84%。公司合同负债主要是公司正常生产经营中按销售合同条款预收的货款，随着公司订单的增加而呈现出上升趋势。

2022年末，公司应付职工薪酬为1,921.25万元，占流动负债的比例为3.48%，主要为公司计提的员工工资、奖金、津贴、补贴、社会保险、公积金。公司应付职工薪酬呈上升趋势，主要原因为：一方面，随着公司生产经营规模的扩大，公司扩招导致员工人数增加；另一方面，随着公司业绩提升，员工绩效薪酬相应增加。

2022年末，公司应交税费为1,827.51万元，占流动负债的比例为3.31%，较

2021 年末增长 267.06%，主要系本期订单持续增长，盈利水平稳中有升所致。

2022 年末，公司其他应付款为 2,415.82 万元，占流动负债的比例为 4.38%，本期主要是为限制性股票回购义务款。

2022 年末，公司一年内到期的非流动负债为 9,964.18 万元，占流动负债的比例为 18.06%，主要为融资租赁产生的一年内到期的长期应付款及一年内到期的长期借款。

2、非流动负债分析

2022 年末，公司非流动负债以长期借款、租赁负债和递延所得税负债为主，具体构成情况如下：

单位：万元

项目	2022-12-31		2021-12-31	
	金额（万元）	占比	金额（万元）	占比
长期借款	59,801.28	82.95%	37,343.45	84.57%
租赁负债	3,533.78	4.90%	2,909.10	6.59%
长期应付款	5,191.87	7.20%	100.99	0.23%
递延收益	1,546.67	2.15%	1,343.26	3.04%
递延所得税负债	2,022.28	2.80%	2,458.79	5.57%
非流动负债合计	72,095.88	100.00%	44,155.59	100.00%

2022 年末，公司长期借款为 59,801.28 万元，占非流动负债的比例为 82.95%，占比较高，主要系收购成都航新股权使用了银行融资及子公司西安广联航空工业一期项目建设的项目、及本期为增加产能，扩大投资使用银行固定资产贷款所致。

2022 年末，公司租赁负债为 3,533.78 万元，占非流动负债的比例为 4.90%，

主要系本期母公司租赁瀚科园厂区、鑫锚厂区、子公司天津广联租赁生产厂区、子公司成都航新租赁生产厂区所致。

2022年末,公司长期应付款为5,191.87万元,占非流动负债的比例为7.20%,较上年增长5,040.78%,主要为部分机器设备售后回租产生的长期应付款。

2022年末,公司递延收益为1,546.67万元,占非流动负债的比例为2.15%,主要为与资产相关的政府补助。

2022年末,公司递延所得税负债为2,022.28万元,占非流动负债的比例为2.80%,主要为报告期内采购设备低于500万元,按规定继续享受政府税收优惠政策形成的应纳税暂时性差异。

(三) 偿债能力分析

本公司偿债能力指标如下:

项目	2022-12-31	2021-12-31
流动比率(倍)	2.21	4.73
速动比率(倍)	1.53	3.74
资产负债率(合并报表)	40.80%	28.20%

公司流动比率和速动比率虽较上年有所降低但仍比较合理,资产负债率较上年上升但仍处于较低水平,公司具有较强的偿债能力。

(四) 盈利能力分析

1、营业收入分析

公司营业收入构成及变化情况如下表所示:

单位:万元

项目	2022年度	2021年度
----	--------	--------

	金额 (万元)	占比	金额 (万元)	占比
营业收入	66,364.02		23,739.66	
主营业务收入	65,417.68	98.57%	23,364.60	98.42%

2022年，公司主营业务收入比例为98.57%，与上年同期相比，营业收入增长179.55%，主营业务收入占营业收入比稳定，主营业务贡献突出。

公司本期各业务板块收入情况如下：

单位：万元

项目	2022年度		
	航空航天装备制造	其他	合计
航空工装	13,579.88	0.00	13,579.88
航空航天零部件及无人机	51,783.61	0.00	51,783.61
航空辅助工具及其他	54.19	946.34	1,000.53
合计	65,417.68	946.34	66,364.02

2022年，航空工装、航空航天零部件及无人机、航空辅助工具及其他收入金额分别为13,579.88万元、51,783.61万元、54.19万元，其中航空工装、航空航天零部件及无人机是公司利润来源的重要组成部分。

2、期间费用分析

公司期间费用情况如下：

单位：万元

项目	2022年度		2021年度	
	金额 (万元)	占比	金额 (万元)	占比
销售费用	294.15	1.79%	163.52	2.17%
管理费用	8,884.28	54.00%	4,666.38	61.81%
研发费用	4,568.96	27.77%	2,594.51	34.37%
财务费用	2,705.56	16.44%	124.90	1.65%
费用合计	16,452.95	100.00%	7,549.31	100.00%

(1) 销售费用

2022年，销售费用为294.15万元，占费用总计的比例为1.79%，较上年变化不大。

(2) 管理费用

2022年，管理费用为8,884.28万元，占费用总计的比例为54.00%，公司管理费用随公司生产经营规模扩大保持平稳增长，公司的管理费用主要为管理人员薪酬、折旧与摊销、车辆使用费及差旅费等。

(3) 研发费用

2022年，研发费用为4,568.96万元，占本期营业收入比例达6.88%，公司的研发费用主要为材料费、研发人员薪酬以及折旧与摊销等。报告期内，随着公司业务规模的扩大，新技术、新材料、新产品的应用领域技术工艺研究进一步开展，公司持续增加研发投入，较上期增加研发投入增幅达76.10%。

(4) 财务费用

2022年，财务费用为2,705.56万元，公司的财务费用占比费用总计的比例为16.44%，主要为报告期内为补充经营流动资金需求，融资费用增加。

广联航空工业股份有限公司

董事会

2023年4月24日